CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 2

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 13 E 14 DE SETEMBRO DE 2014, HOMOLOGADO

PELA DECISÃO COFEN Nº 190/2014, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014, GESTÃO 2015/2017.

ATA DA 131ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de 2016 (25/01/2016), às 15h, na sala da Presidência do 1

Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, situado à Avenida Presidente Vargas nº 2

502/ 5º andar – Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP: 20071-000 deu início à 131ª Reunião Ordinária 3

de Diretoria do Coren/RJ, com os presentes: Maria Antonieta Rubio Tyrrell – Presidente, Thiago 4

de Freitas França – Vice Presidente, Ana Teresa Ferreira de Souza – Primeira Secretária, Danielle 5

Bessler Segunda Secretaria e Maria da Gloria do Desterro Costa - Segunda Tesoureira. Justificada 6

ausência de Paulo Murilo Paiva - Primeiro Tesoureiro. Após verificação de quórum, composto por 7

cinco Conselheiros Diretores, a Presidente Dra. Maria Rubio Tyrrell passa a palavra para a 8

Primeira Secretária Ana Teresa Ferreira de Souza que prosseguiu com a apresentação de pauta 9

para votação; 1 - Itens de pauta: 1.1 - Aprovação da Pauta da 131ªRedir: Aprovada por 10

unanimidade com a inclusão de itens: 1.2 - Aprovação das atas nº 128ª; 129ª e 130ªRedir: Após 11

leitura e revisão das referidas atas, não havendo manifestações contrárias, foram aprovadas por 12

unanimidade; 1.3 - Aprovação do Suplente da Presidente, Secretária e Suplente da Secretária 13

para compor a Comissão Eleitoral da CIPA - PAD Nº 1303/2015: Deliberado a designação dos 14

funcionários: Claudia Regina Vianna Cid – Assessora Técnica Nível II, como suplente da 15

Presidência;  o funcionário Dr. José Luiz Baptista Junior, advogado, como Secretário e Fábio 16

Silva de Jesus, Assessor Técnico nível VI, como Suplente do secretário. Encaminhado dar ciência 17

aos membros da comissão; 1.4 - Ofício SEI nº 29978/2015/MP – Assunto: Indicação dos 18

pregoeiros que serão cadastrados em sistema: Acatada as indicações com inclusão da 19

funcionária Andréia Cristina de Brito, mantendo a Assessora Carolina Effgen, encaminhado ofício 20

para o Ministério, para inscrição dos mesmos em curso de qualificação conforme determinado; 1.5 21

- Memorando nº 10/16 do Departamento de Compras e Contratos – Assunto: Aprovação de 22

Portaria de Fiscal de contrato: Aprovada a proposta encaminhada pelo referido; 1.6 - Proposta 23

de aprovação da Pauta para a ROP 475ª a realizar em 28/01/2016: Aprovada; 1.7 - 24

Aprovação da Proposta de  Restruturação do Projeto Adote: Após apresentação de proposta 25

elaborada pela Primeira Secretária, Ana Teresa Ferreira de Souza, franqueada a palavra aos 26

Diretores presentes, haja visto as considerações apresentadas, deliberado encaminhar para 27

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 2

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

aprovação em ROP, plano de trabalho detalhado com designação de Conselheiros e 28

Colaboradores; 2 - Informes: 2.1 – Memorando nº 009/16 da Controladoria Geral – Assunto: 29

Informações Patrimoniais 2015; 2.2 - Briefing Técnico de visita realizada ao Hospital 30

Municipal Ronaldo Gazola: 2.3 - Relatório não oficial do Departamento de Gestão – 31

Assunto: Demandas tratadas pelo Departamento de Gestão: Informar na próxima ROP;  2.4 - 32

Oficio Circula Cofen nº 0007/2016 – Assunto: Sobre solicitações dos Regionais de inovações 33

ou alterações no Manual de Fiscalização; 2.5 – Desdobramentos ocorridos na reunião com as 34

Chefias e Assessores para encaminhamento ao Plano de Metas Gerenciais e de Trabalho; 2.6 35

– As necessidades de desdobramentos das Resoluções Cofen nº 503 (prazos e diretrizes para 36

encaminhamento ao Cofen do Plano Plurianual), 504 e 505, para acompanhar junto às áreas 37

gestoras e responsáveis a execução das metas estabelecidas.  Nada mais havendo a tratar, a 38

Presidente Maria Antonieta Rubio Tyrrell, declarou encerrada a reunião da qual eu, Ana Teresa 39

Ferreira de Souza, Primeira Secretária, lavrei a presente ata que dato e assino juntamente com 40

todos os presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x. 41

Maria Antonieta Rubio Tyrrell – Presidente    ______________________________

Thiago de Freitas França – Vice Presidente ______________________________

Ana Teresa Ferreira de Souza – Primeira Secretária     ______________________________

Danielle Bessler – Segunda Secretária  ______________________________

Maria da Glória do Desterro Costa-Segunda Tesoureira  ______________________________

http://www.coren-rj.org.br/